
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

DGR n. 798 del 03/12/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 6, COMMA 2, 7 COMMA 1 E 18 DELLA LEGGE REGIONALE 18
OTTOBRE 2024, N. 16 E DELL’ARTICOLO 7, COMMI 5 E 6, DELLA LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE
2024, N. 22 - VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2024 – 2026.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 03/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

OGGETTO:

ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 6, COMMA 2, 7 COMMA 1 E 18 DELLA
LEGGE REGIONALE 18 OTTOBRE 2024, N. 16 E DELL’ARTICOLO 7, COMMI
5 E 6, DELLA LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 2024, N. 22 -
VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 – 2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE l’articolo 51, comma 1, del menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, in
base al quale nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni
autorizzate con legge; 

VISTA la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024 –
2026”;

ATTESO CHE con DGR n. 69 del 31 gennaio scorso sono stati approvati il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026;

VISTA la Legge regionale 18 ottobre 2024, n. 16 recante “Riconoscimento della legittimità del
debito fuori bilancio derivante da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno
di spesa, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 73, comma 1, lett. e) del d.lgs. 23 giugno
2011, n. 118 - Pagamento a favore di CRAS s.r.l., azione C.1 progetto LIFE + A_GreeNet. - e
ulteriori disposizioni urgenti”, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 8/7 del 15 ottobre
2024, pubblicata nel BURA 23 ottobre 2024, n. 42 Ordinario ed entrata in vigore il 24 ottobre 2024;

VISTO l’articolo 6, comma 2, con il quale al fine di consentire il supporto tecnico e
l'implementazione dei Servizi afferenti al Dipartimento regionale Agricoltura, si dispone un
incremento allo stanziamento di cui al capitolo di spesa 102499, art. 9, Missione 16, Programma
01, Titolo 1 per un importo pari ad euro 150.000,00;



VISTE le variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026
contenute nel comma 2 del richiamato articolo 6 della Legge regionale 16/2024;

VISTO l’articolo 7, comma 1, con il quale al fine di consentire il completo svolgimento delle funzioni
pubbliche poste in capo all'Aeroporto d'Abruzzo ex legge regionale 2 ottobre 2019, n. 33
(Contributo alle funzioni pubbliche svolte dall'aeroporto d'Abruzzo e disposizioni finanziarie per il
trasporto pubblico locale), per l'esercizio 2024 lo stanziamento di cui al capitolo di spesa 242423,
art. 1, è incrementato sino all'importo di euro 1.300.000,00;

VISTE le variazioni allo stato di previsione delle entrate e delle spese del Bilancio di previsione
2024-2026 contenute nel comma 4 lett. a), c) e d) del richiamato articolo 7, così come modificato
dall’articolo 3 della Legge regionale 22/2024;

VISTE, pertanto, le modifiche ed integrazioni apportate al suddetto articolo 7 della Legge regionale
16/2024 dall’articolo 3 della Legge regionale 19 novembre 2024, n. 22;

VISTO l’articolo 18 con il quale ai fini dell'attuazione delle disposizioni recate dalla DGR n.
588/2022 in materia di esecuzione degli interventi di ricostruzione post sisma dell'immobile
regionale sito in L'Aquila denominato "Ex INAPLI" si procede ad autorizzare, ex articolo 22, comma
5, della Legge regionale 20 dicembre 2019, n. 46 (Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione
Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile), il trasferimento in favore dell'Agenzia
regionale di Protezione Civile, individuata quale stazione appaltante, delle risorse stanziate a detto
titolo con deliberazioni CIPE 48/2016 e 24/2018, per l'ammontare complessivo di euro 800.000,00,
da destinare allo studio di fattibilità dell'intervento stesso;

VISTE le variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026
contenute nel comma 3 del richiamato articolo 18 della Legge regionale 16/2024;

VISTA la Legge regionale 19 novembre 2024, n. 22 recante “Riconoscimento della legittimità del
debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lett. e) del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per
acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa (interventi per messa in
sicurezza fiume Saline a Montesilvano in corrispondenza attraversamento autostradale A14 - lavori
in somma urgenza) e ulteriori disposizioni urgenti” approvata dal Consiglio regionale con verbale n.
10/2 del 12 novembre 2024, pubblicata nel BURA 20 novembre 2024, n. 46 Ordinario ed entrata in
vigore il 21 novembre 2024;

VISTO l’articolo 7, comma 5 con il quale si procede ad apportare modifiche ed integrazioni
all’articolo 12 della Legge regionale 15/2024 disponendo che gli adempimenti connessi
all'attuazione delle disposizioni di cui al citato articolo 12 sono posti in capo alla Direzione generale
della Giunta regionale;

VISTE le variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026
contenute nel comma 5 del richiamato articolo 7 della Legge regionale 22/2024;

VISTO l’articolo 7, comma 6 con il quale si procede ad apportare modifiche ed integrazioni
all’articolo 16 della Legge regionale 15/2024 disponendo che gli adempimenti connessi
all'attuazione delle disposizioni di cui al citato articolo 16 sono posti in capo alla Direzione generale
della Giunta regionale;

VISTE le variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026
contenute nel comma 6 del richiamato articolo 7 della Legge regionale 22/2024;



PRESO ATTO delle seguenti richieste di variazione:

-prot. RA/4431735/24 del 7 novembre 2024, con la quale il Servizio Supporto Specialistico
all’Agricoltura (DPD023) del Dipartimento Agricoltura ha richiesto al Servizio Bilancio di apportare
le variazioni concernenti l’articolo 6, comma 2, della Legge regionale 16/2024;

-prot. RA/463469/24 del 29 novembre 2024, con la quale il Servizio di Supporto Economico
amministrativo (DPE001) del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha richiesto al Servizio Bilancio
di apportare le variazioni concernenti l’articolo 7, comma 1, della Legge regionale 16/2024;

-prot. RA/459906/24 del 27 novembre 2024, con la quale il Servizio Patrimonio (DPB003) del
Dipartimento Risorse ha richiesto al Servizio Bilancio di apportare le variazioni concernenti
l’articolo 18 della Legge regionale 16/2024;

-prot. RA/462282/24 del 28 novembre 2024, con la quale la Direzione Generale (DRG) ha richiesto
al Servizio Bilancio di apportare le variazioni concernenti l’articolo 7, comma 5, della Legge
regionale 22/2024;

-prot. RA/462290/24 del 28 novembre 2024, con la quale la Direzione Generale (DRG) ha richiesto
al Servizio Bilancio di apportare le variazioni concernenti l’articolo 7, comma 6, della Legge
regionale 22/2024;

DATO ATTO INOLTRE CHE la sottoscrizione del presente provvedimento da parte Direttore del
Dipartimento Risorse è da intendersi altresì come autorizzazione ad utilizzare ai fini della copertura
finanziaria dell’adeguamento dello stanziamento del capitolo di spesa 242423.1 di cui al suddetto
 articolo 7, comma 1,  della Legge regionale n.16/2024, così come modificato dall’articolo 3 della
Legge regionale 22/2024, le maggiori entrate accertate ed incassate sul capitolo di entrata
35001/2, Titolo 3, Tipologia 200, Categoria 02;

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra
richiamate delle leggi regionali 16/2024 e 22/2024 di procedere alle seguenti variazioni del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026:

Articolo 6, comma 2, L.R. 16/2024:

1) Esercizio 2025 in termini di sola competenza:

a) in aumento parte Spesa: capitolo 102499/9, Missione 16, Programma 01, Titolo 1, per euro
150.000,00;

b) in diminuzione parte Spesa: capitolo 101418/1, Missione 16, Programma 01, Titolo 1, per euro
150.000,00;

2) Esercizio 2026 in termini di sola competenza:



a) in aumento parte Spesa: capitolo 102499/9, Missione 16, Programma 01, Titolo 1, per euro
150.000,00;

b) in diminuzione parte Spesa: capitolo 101418/1, Missione 16, Programma 01, Titolo 1, per euro
150.000,00

Articolo 7, commi 2 e 4 lett. b) , c) e d) L.R. 16/2024:

1) Esercizio 2024 in termini di competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 10, Programma 04, per euro 509.795,81 capitolo
242423.1;

c) in diminuzione parte Spesa: Titolo 2, Missione 01, Programma 10, per euro 252.000,00 capitolo
12112.3;

c) in diminuzione parte Spesa: Titolo 2, Missione 01, Programma 10, per euro 50.000,00 capitolo
12112.4;

d) in aumento parte Entrata: Titolo 3, Tipologia 200, Categoria 02, per euro 207.795,81, capitolo
35001.2.

Articolo 18 L.R. 16/2024:

1) Esercizio 2024 in termini di competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Missione 01, Programma 05, Titolo 2 della spesa, capitolo 12122.1, di
nuova istituzione, denominato "Trasferimento in favore di ARPC risorse ex delibere CIPE 48/2016
e 24/2018 per ricostruzione immobile Ex INAPLI", per euro 800.000,00;

b) in diminuzione parte Spesa: Missione 01, Programma 06, Titolo 2 della spesa, capitolo 12119.2
per euro 800.000,00.

Articolo 7, comma 5, L.R. 22/2024:

1) Esercizio 2024 in termini di competenza e cassa:

a) in diminuzione parte spesa: Titolo 2, Missione 05, Programma 02, Capitolo 62303.1, per euro
300.000,00;

b) in aumento parte spesa: Titolo 2, Missione 01, Programma 05, capitolo 62304.1, di nuova
istituzione, da denominare ''Contributo Comune di Avezzano realizzazione interventi di
riqualificazione complesso monumentale Aia dei Musei'' per euro 300.000,00'';



Articolo 7, comma 5, L.R. 22/2024:

1) Esercizio 2024 in termini di competenza e cassa:

a) in diminuzione parte spesa: Titolo 2, Missione 08, Programma 01, Capitolo 152821.1, per euro
50.000,00;

b) in aumento parte spesa: Titolo 2, Missione 01, Programma 05, capitolo 152822.1, di nuova
istituzione, da denominare ''Contributo Comune di Secinaro realizzazione interventi di ampliamento
del Cimitero Comunale'', per euro 50.000,00'';

DATO ATTO che necessita istituire i seguenti nuovi capitoli, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto negli articoli 18 della legge regionale 16/2024 e 7, comma 5 e 6, della legge regionale
22/2024 nelle relative richieste di variazione, nella parte spesa del Bilancio di previsione
finanziario:

Parte spesa

1.capitolo 12122.1, di nuova istituzione ed iscrizione -  Titolo 2, Missione 01, Programma 05,
Macroaggregato 02, Piano dei conti 2.02.01.09.000 denominato “Trasferimento in favore di ARPC
risorse ex delibere CIPE 48/2016 e 24/2018 per ricostruzione immobile Ex INAPLI”, e di procedere
ad individuare quale Centro di Responsabilità il Servizio Patrimonio (DPB003) del Dipartimento
Risorse competente per materia;

2.capitolo 62304/1, di nuova istituzione ed iscrizione -  Titolo 2, Missione 01, Programma 05,
Macroaggregato 03, Piano dei conti 2.03.01.02.003 denominato “Contributo Comune di Avezzano
realizzazione interventi di riqualificazione complesso monumentale Aia dei Musei”, e di procedere
ad individuare quale Centro di Responsabilità la Direzione Generale (DRG) competente per
materia;

3.capitolo 152822/1, di nuova istituzione ed iscrizione -  Titolo 2, Missione 01, Programma 05,
Macroaggregato 03, Piano dei conti 2.03.01.02.000 denominato “Contributo Comune di Secinaro
realizzazione interventi di ampliamento del Cimitero Comunale'” e di procedere ad individuare
quale Centro di Responsabilità la Direzione Generale (DRG) competente per materia;

RITENUTO PERTANTO di procedere, per le motivazioni sopra delineate, alla variazione al
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, in
relazione alla variazione già apportata al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, dagli articoli
sopra indicati secondo quanto riportato nei Prospetti denominati “Situazione variazioni per
delibera per Categorie e Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di
Entrata e di Spesa”, allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE la presente variazione costituisce atto dovuto e obbligatorio, come
corollario giuridico e finanziario alla approvazione delle leggi regionali sopra richiamate; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:



-     le variazioni costituiscono atti dovuti e indispensabili per consentire la corretta regolarizzazione
delle poste contabili;

-     a seguito della variazione di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo
40, D.Lgs. 118/2011 e smi;

VISTI gli articoli 72, del D.Lgs. 118/2011 smi e 20, del D.Lgs. 123/2011 smi, circa la necessità di
acquisire il parere del collegio dei revisori per le sole variazioni ai bilanci preventivi;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE:

- nel rispetto  dell’Ordinamento  contabile, la  presente proposta  di  deliberazione  è
stata  sottoscritta per la regolarità tecnico-contabile e amministrativa dal Dirigente del Servizio
Bilancio;

- in virtù di quanto precede, il Direttore del Dipartimento Risorse ha espresso parere favorevole
sulla proposta stessa, ritenendola conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni
assegnate al Dipartimento medesimo;

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti integranti e
sostanziali;

a seguito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI UNANIMI resi nelle forme di Legge.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

1. di provvedere a dare attuazione alle sopra richiamate disposizioni di cui agli articoli 6,
comma 2, 7 comma 1 e 18 della Legge regionale 18 ottobre 2024, n. 16 e all’articolo 7,
commi 5 e 6, della Legge regionale 19 novembre 2024, n. 22, dando atto che al Bilancio di
Previsione 2024_2026 sono apportate le variazioni per unità di voto di cui al prospetto
allegato rubricato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e Programmi”;

2. di dare atto che, per gli effetti delle suddette variazioni, al tesoriere regionale sarà
trasmesso a cura del Servizio Bilancio, il prospetto recante “Allegato delibera di
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in
conformità al Modello 8/1, allegato al D.Lgs. 118/2011 s.m.i;

3. di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2024 – 2026 di cui
al Prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Categorie e
Macroaggregati” e la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026 di cui al
Prospetto denominato “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di
Spesa - Analitica” documenti allegati quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle Strutture interessate a cura
del Servizio Bilancio;



5. di dare atto infine che, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012, non
sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di variazione del
Bilancio Finanziario Gestionale e del Documento Tecnico di Accompagnamento al Collegio
dei revisori dei conti, per l’acquisizione del relativo parere



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI PER DELIBERA PER TIPOLOGIE E PROGRAMMI.pdf

Impronta 3F825CC06E5220745213F1479EF63A4FE68EBCA507CC291C04385AF89CFB0E3E

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI PER DELIBERA PER CATEGORIE E MACROAGGREGATI.pdf

Impronta 5E4B3E56387D19FF92999217A16509A1DFD77DA774E1511EDC7D08E7A3F080B9

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI SU CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA _ ANALITICA.pdf

Impronta FFBC72759ED9393912C072970FEF6D73069FE0F33F5816A2E5740FA5C6D590C7

Nome allegato: ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO PER IL TESORIERE.pdf

Impronta 9688F7917891BD1CE7729466EF56EBF562D66A9E202FD553F1CBDAE1D7916670

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 03/12/2024 18:14:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 04/12/2024 09:04:10
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


